nō possit. ¶ Quarto p̄bat dco experientia 4  
 qz quilibet expit. libere se posseire ad eccliaz  
 r̄ posse dimittere. Tñ Joh. xix. dicit pylat'  
 saluatori: p̄tēdo suā libertatē nescis q̄a  
 p̄tatem habeo dimittere: r̄ crucifigere te.  
 Et si cuiq̄ p̄ncipi diceretur. q̄ possit hoc  
 et nō possit in eius oppositū: vtiq̄ caper  
 indignāter. q̄ naturali experientia oēs p̄fiter  
 tur libertate volūtatis. vbi aut tot cōcur  
 runt testimonia: velle dñū asserere: videt  
 esse insanie plus q̄ sapie. ¶ Secūda ps con 2 ps pro  
 clonis p̄z. qz volūtas in nihil pōt: nisi dō  
 p̄ncipaliter opante. cū ab eode necessarijs  
 dependeat in agere: a quo in esse. Itē nō po  
 test iur' legē solū: nisi cōcurrente intellectu  
 r̄ a' p̄gnitōe: cū n̄ ferat in incognitū. ¶ S̄z  
 cōtra dicit qz ex q̄ oportet ad actū volūtatis  
 cōcurrere aliud agēs superius ad volunta  
 tē. vel ergo cōcurrunt natural'. r̄ si sic r̄ cōm  
 cōcurrat ad vñū. r̄ sic volūtas nō poterit i  
 dñum illi'. ergo nō ē libera. Vel cōcurrunt  
 voluntarie r̄ libere. tē si sic: da q̄ non velit  
 cōcurrere: iā volūtas in nihil poterit: p̄ se  
 cundā p̄tem dclonis. ¶ Ad hanc rōnē dī  
 5 atū est pus in p̄mo li. q̄ de' dādo libtatē  
 volūtati p̄sequenter dedit ei: vt qd cunq̄ eli  
 geret: cū ea ad illius electōem concurreret  
 Et p̄ h̄ m̄det ad rōnē in forma. dicendo  
 q̄ illud agens superius libere cōcurrunt cum  
 volūtate. r̄ q̄ si nō vellet cōcurrere q̄ volū  
 tas nihil p̄duceret. s̄ tñ libera est qz deus  
 in omnis rei electōe quā eligit: libere secū  
 cōcurrunt. Et oīno si rōvalerz: tollerēt actio  
 nafal. qz certū ē eat holicoz q̄s libe cōcur  
 rit ad opa nate: sic ad illuminatōz sol'. r̄ si  
 nō vellet concurrere: sol non illuminaret  
 et tñ sol natural' illuminat. qz de' secū de  
 lege cōi p̄ductōem luminis causat. sic iuo  
 mō dōm est de volūtate liba. ¶ Secūda  
 10 dco. nō ex eo adēq̄te volūtas dī liba: q̄a  
 p̄t i effectū: r̄ etiā in ipm. p̄z. qz ita agētia  
 nafalia eēt liba vt caliditas calefacit: cū ex  
 cedit resistētiā. nō sūt calefac' vbi nō exce  
 dit. ¶ Tertia dco. nec ex h̄ liba adēq̄te  
 qz sua cognitōe qnq̄ fert in hoc quā dcoz  
 in eius dñum. quia ita facit canis p̄hibe  
 te coquo nō inuadit camel: quas inuade  
 ret et comederet nisi alijs p̄ohiberet. ¶ q̄  
 ra cōdo. libertas volūtatis p̄statu vte in h̄  
 p̄ncipalit' videt existere: quia positis cau  
 sis sufficientibus et parte obiecti r̄ rep̄e  
 sentationis ad ipsius acceptationem: vo  
 luntas potest ipm nō acceptare. Itē posit'

10do

2 ps pro  
bat

oppōit

Solb

10do 2

10do 3

illis sufficientibus ad obiecti refutationem: ipm pot non refutare per conclusio ex deum natis. qz libera est: p pma partem pdonis pmg. r no ex eo qz diversis dispositioibz cir custantiay pot in effectū r eius prium. p secundā r tertiā qz videt qz libera dicat. quia omibz eisdē existētibz pot in actū: r pot no obiectio in ipm. r hoc est ppositū. ¶ Sed ptra. forte dicit. qz quolibet obiecto volūtatī suffi ciēter pntato sū rōne boni vel mali: volū tas circa ipm necessario habet actū. qz con clusio falsa. tenet pna. qz conclusio qnta di cere videt qz pot in ipm r no in ipm. qz pot respectu eius nullū hēre actū. pbat aūs. qz obiecto sufficienter pntato vel necessario acceptat vel refutat vel deliberat de eo dem si ratio malitiae vel bonitatis sit inclusa. qz no apparet: r manifestū est qz in qm odoli ber faciat istoz trium semp habet actū ad minus deliberatōis. ¶ Confirmat. qz no vi det in pte voluntatis obiecto sufficienter pntato se respectu eiusdem ppare omni a ctu. igit conclusio falsa. pna nota. pbat aūs per experiētiā. quia qnto plus ad hē conat: rāto plus circa obiectū agit. licet no acce p rādo: tñ eligēdo se ab ipō remoueri. mo do hoc est actū hēre circa ipm. ¶ Scdo sic. qz obiectū sic acceptū necessitat volū tatē. qz conclusio falsa. pna nota est. r aūs pz qz necessariū est volūtatē ipm acceptare vel no acceptare. qz ad hanc necessitatē induc ipam obiectū. ¶ Tertio. qz representatio pfe cta est qn maior r minor syllogismi practi ci sunt in actuali cognitōe rōnis. sed tunc volūtas no pot nē velle. qz conclusio falsa. cō sequētia nota est. r maior supponit. r minor declarat p phm. vij. gihicoz: dicētes. qz qn maior dicit omē dulce: gustare oportet. r mi nor: hoc scz vinū est dulce: simul opat r bi bit. Item videt velle. tñ. de ania. dicens. si omē tale est faciendū. r hoc sit tale. qz talis simul mouet r agit. ¶ Quarto. qz obiectū beatificū clare visum necessitaret volunta tē. ergo respectu eius no possit no velle. ergo rē. tenet pna. r pz antecedens. qz tale brifi carer. modo null⁹ posset pntatā britudi nē no velle. ¶ Hec no vident mibi concludere. vñ ad pma rōnem qdam dicit qz an cedens est vñ: r tñ voluntas est libera. qz no necessitat ad acceptandū nec necessita tur ad refutandū. s; deliberare pot qd si po neret no esset ptra pdem. S; ego no cre do illā opionem esse veram. imo estimo qz

clare r sufficienter obiecto pntato volūtas pot nullū actum in se formare: sed pure su spē sine se habere respectu ei⁹. r hoc videtur mihi: qd experior in me ipō. scz qz pntata rō obiecto sepius ad aliud me diueto. vt actum porem pntuo: nihil volūtatē for mado respectu obiecti pntati. s; pure me habeo negative respectu illi⁹. ¶ Ad rōnez igit in forma dico qz loqndo de actibz secu dis: aūs no est verū. Ad pbatōem ei⁹ ne gerur diuisio. quia stat qz nec vno nec alio illoz triū faciat. pura si nullū actum respe ctu ipius in se format. hoc videt velle arti culus panificū. pus allegat⁹ dices: qz dice re qz appetit⁹ cessantibz impedimētis neces sario mouet ab appetibili: error est de irel lectiuo. r hoc pot. qz no formabit actū nī si libere. ¶ Ad pfirmatōem dicit: qz licet non possit esse sine actu pmo obiecto sic pnta to: quē est inclinatio: pot tñ esse sine actu se cundo circa ipm. puta ad altez se diuētē do: vel actū aliū cōtinuādo: nec acceptan do nec refutādo: nec deliberatōem respectu eius in se formādo. ¶ Ad scdam negel aū cedens. r ad pbatōem ei⁹ dicit qz licet ne cessariū sit volūtatē obiectū acceptare vel no acceptare. qz dicitōria sunt. tñ ad hanc necessitatē no inducat obiectū: sed sequit naturā entitū qua inter dicitōria no ē me diū r ad hē no acceptare nihil facit obiectū sed pot⁹ inclināt ad se si repntat⁹ vt bonū s; est ex libertate volūtatē. ¶ Ad tertiā. qz phus vult qz sepe ita fiat: qz qn syllogism⁹ practicus est pfect⁹ simul sequit actus. no tñ vltiqz necessario sequat: imo practico syl logismo pfecto adhuc pot volūtas delibera re. Et expimur in nobis qz dicāte rōne: qz omīs talis habet nūc surgere de lecto: ergo sum tal⁹: no semp surgim⁹. Et de h magi dicit post in alio articulo. qz volūtas quādo qz agit r tale dicat. ¶ Ad qntam mul ti mōi dicēdi sunt: mihi aūt videt qz obiectū brificū clare visum esse neqz: nisi de lumē glorię infundēre vel ei pporcionabi le. r si hoc infundit credit qz no possit non velle de lege ordinata. Hoc aūt lumen no habet pro statu vie in puris viatoribz. et sic no est dicit. ¶ Si dicat ponat⁹ deus claraz visionē sui infundat: r no post mira culose agar. vtz voluntas possit no vel le. ¶ Redo qz no: r no est ptra dicta. qz li bertas volūtatē no est respectu finis opti mi: respectu sui bonitatis pfecte visi: s; re

obiectio

Lōfir

Ad 1

ad pnt.

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Dubio

Solo

Codo
173
173
173
173
173
173
173
173
173
173
 spectu ordinatoꝝ in talem finē. ¶ Quinta conclusio. Nō oportet omnes actus volūtatis fieri ex deliberatōe. hęc pz de opatōibꝫ quas facit pfectus artifex p̄m̄ artem. Nā illę volutiōes interiores quibꝫ sic vult agere vt ars erigit: sūt actus volūtatis: norū est. 7 nō fiūt ex deliberatōe. igit. maior ē nō ex minor pz per illud p̄hi. ij. p̄ hiscoꝝ. p̄fecta ars nō deliberat. ¶ Sēdo patz de actibꝫ p̄mis volūtatis. scz de inclinātōibꝫ que sequunt̄ representatiōem cōuenientis v̄ dīcōuenientis. quas impossibile est p̄cedere delib̄ratōem. nā sepe d̄c̄m̄ est. non est in pr̄ate nostra quibꝫ visis rāgamur. ¶ Tercio pz̄tione. quia in fatuis 7 demētibus volūtās p̄t moueri 7 actus suos formare sine deliberatōe: vt norū est. Et nō p̄t hoc minus in his qui nō sunt tales. qz habit⁹ boni vel etiā mali acq̄siti p̄ modū nature inclināt: a quibus possunt sine p̄uia delib̄ratōe elici actus. Item ex fortitudine passionis: vt incōtinentes puolātes. de quibꝫ in. vij. ethicoꝝ dicit: nō delib̄rat. ¶ Itē qz to. Si quis vult studere vel seculari b̄n: puenire esset dicere q̄ omnē p̄pōnem quaz format: formaret p̄ p̄mā delib̄ratōem: vel etiā omnē p̄dicatū qd̄ p̄dicat. ¶ Correlatiū. Stat mltos actus volūtatis p̄ncipali ad modū nature. pz. qz que sine delib̄ratōe fiūt: ad modū nature fiūt: que non delib̄rat. nō p̄cedentē p̄donē: multi sūt sine delib̄ratōe p̄uia. igit. ¶ Sētra dicitur. que fiūt p̄ modū nature nō vidētur esse meritoria vel demeritoria: sꝫ volūtatis actus fiūt p̄ modū nature salte aliq̄ vt dictū est in correlatiōe. ergo aliq̄ sūt qui nō sunt meritorij nec demeritorij. ¶ R̄ndet. q̄ quicqd̄ sit de p̄done: qz vt d̄c̄m̄ est in p̄cedenti articulo: nō est multū mirandū q̄ aliq̄ actus volūtatis sp̄cialiter p̄mi: sic inclinatio ad fugā tristis: nō essent demeritorij t̄ hęc p̄na nō valz. volūtās facit hoc ad modū nature. q̄ nō demeret. qz licz ad modū nature faciat: t̄m̄ posset agere alif. 7 si hoc negligat: imputat ei. vt si q̄s ex habitu malo statim mulierē pulch̄rā visam cōcupiscat: iputat ei. qz potuit a p̄ncipio nō acquirere hūc habitū. Itē posset se tenere contra euz. Et idō ratio nō concludit. v̄n̄ de maior eius vniūsaliter intellecta est neganda. m̄tra em̄ ad modū nature fieri possunt: 7 tamē esse meritoria vel demeritoria vt dictum est. Hoc de. ij. artic.

Quantū ad tertium

arguit
Codo. 1
2
Constr.
 um articulum videndū est. Utz volūtās sit actiua suoz actuū. ¶ De quo dimissis opsonibꝫ doctoz d̄c̄m̄s p̄mo supponoz cū duplices sint actus volūtatis. s̄. immanētes: de quibꝫ dictū est in p̄mo articulo. 7 vocant̄ elici: salte secundū. Alij sunt immanētes: scz quos facit voluntas in mēbus. De im̄ paris nō est questio quin volūtās faciat eos. qz d̄n̄atur corpori p̄ncipatu dispositio. sicut d̄n̄s seruo. vt habet p̄mo politicū. idō mouet corpus p̄t vult: sic q̄ corpus nō egrū vel als impeditū parer impio volūtatis. Sed de immanētibꝫ respectu q̄rum voluntas se habet passiuē: itelligo articulo. ¶ Quibꝫ p̄missis est p̄ma p̄do hęc quāuis volūtās nō sit totale p̄ducēs suę volitionis vel nolitionis. est t̄m̄ post d̄am p̄ncipale. p̄ducens illius p̄ma ps pz per secundā partē p̄m̄e p̄donis articuli p̄cedētis qz necesse est cōcurrere in om̄i opatōe volūtatis causam p̄mā. eo q̄ causa secūda in nihil potest p̄ductiue: nisi p̄ncipali cōproducente causa p̄ma. vt d̄c̄m̄ p̄ma p̄p̄tio auctoris de causis. 7 habetur a p̄ho. xij. meth. 7 p̄mo de celo. auctoritates fuerunt sepe allegatę. 7 ap̄lus ad Ph̄l. ij. d̄c̄. Deus opat̄ in nob̄ velle 7 p̄ficere. Itē etiā iuxta legē cōem oportet instrumētali ter p̄currere cognitiōz intellectiua representancē obiectū p̄ modū boni vel mali: ex eo q̄ nō fat̄ incognitū vt volūtās est. v̄n̄. iij. de aia. appetibile mouet. 7 p̄pter hoc intelligentia mouet. ¶ Sēda pars probat sic. p̄mo q̄ volūtās h̄mōi actus faciat. qz si eos nō faceret: nō esset libera respectu eoz: nec d̄na respectu eoz. falsitas pz. iij. ethicoꝝ. Et si libera esset vel d̄na actus: nec ad merituz nec ad supplicii deberet sibi imputari. p̄bat t̄m̄ p̄na. qz nō videt q̄ passiuū natum aliquam formā in se recipere possit respectu eius esse liberuz h̄c d̄n̄um in sua potestate nō recipiēdi illā formā. qz agens est de terminare passum. nec est in pr̄ate: v̄vibꝫ patiet̄ naturali agere p̄tē nō pati. ¶ P̄do confirmat. quia si passiuuz agente p̄cedente possit nō pati: vel hoc esset: quia resistere posset sic q̄ agens nō possit formā introducere impeditū per resistentiā. 7 si sic tunc voluntas nō poterit recipere volitionē ab agente: nisi libere amoueret resistentiā impediēti eius generatōem: 7 cum h̄ sit age

re: habet ppositum. scz q̄ a mouēdo impe  
dimentuz 7 resistenciā agit ad volitionis  
gnarōem. Ut hoc esset: qz ad hoc q̄ agēs  
formā induceret: aliq̄ dispositio requirere  
tur ex pte voluntatis. qua nō posset agēs  
producere: 7 idō volitōem nō possit virtu  
te sua inferre. 7 si sicutūc illam dispositōez  
requisitā opteret pducere ipammet in se/  
ipā voluntatē. 7 sic adhuc agere ad gnari  
onem. volitōis: gnando dispositiōem ne  
cessariā pro ipi? irroductōe. 7 sic nullo mo  
do stabit voluntatē esse dñaz actus: 7 nō  
coagere ad actus gnarōem. ¶ Dic qdā m  
dent. q̄ liberas volūtatis nō p̄sistit in a/  
gendo volitōem. qz nō agit eam: nec in re  
cipiēdo eam ab obiecto. qz necessario pa  
tit ab eo: sed in mouēdo potērias alias. s. i  
tellectum 7 rōnem ac sensum ad p̄sentan  
dum vel s̄trahendū hoc obiectū: ex cui?  
s̄tractōne sequit̄ defectus actus volendi  
vel nolēdi. ¶ Sed hęc m̄sio nō valet. q̄a  
actus volendi p̄hibet: cū d̄: Exo. 2. Non  
cupisces: nō aut̄ p̄hiberet si nō esset i po  
testate homis eū vitare. qz nihil maḡ ab  
surdum est (vt dicit Hieronym?) q̄ d̄um  
aliq̄d impossibile p̄cepisse. ¶ Secōdo. quia  
actus qui sunt p̄ncipaliter meritorij vt re  
meritorij: debet magis esse in potestate vo  
luntatis. sed volitio 7 nolitio sūt maḡ me  
ritorij vel demeritorij q̄ act? impati. q̄ sūt  
magis in p̄tate voluntatis. p̄z maior. qz  
demeritū p̄ncipaliter est a volūtate: 7 idō a  
ctus quo p̄ncipaliter demeret est p̄ncipali  
us a volūtate. p̄z minor. qz p̄ncipaliter dici  
tur quis bonus: qz vult bene 7 eligit bona.  
nō qz ad extra facit bona: imo ad extra de  
genere possunt esse bona: s. qz aliquoz ho  
minū est dissona: nō merent̄: sed demerent̄  
tur: De quibz Mat. vj. d̄. q̄ orātes vt vi  
deant ab homibz: vel ieiunantes receperūt  
mercedē suā. Et. v. ethicōz d̄. q̄ q̄ iniusti  
ficat ex ignorātia. vel passiōe iniustificati  
onē facit: nō tñ est iniustus. s. qui ex electi  
one: ille est iniustus 7 malus. Et Sen. in  
epla ad Syrenū dicit. Omnia scelera: eti  
am ante effectū opis q̄tuz culpe satis est  
p̄fecta sūt. ¶ Tertio. qz fm̄ hanc r̄nsonē:  
omnes nostre opatiōes essent necessarię: sic  
q̄ nō possemus in alicuius opis oppositū  
falsitas patet per dicta in p̄cedēti articulo  
et p̄na tenet. quia volitio 7 nolitio essēt ne  
cessaria. quia nō in potestate nostra. q̄ eti  
am actus sequētes. qz p̄sisto velle: p̄itur

actus impatus: nō existēte impedimento.  
Sed dicit̄ iuxta r̄nsonē q̄ i potestate vo  
luntatis est cohibere ne p̄ntet. corra. nō p̄  
cohibere nisi velit 7 velle nō est in sua p̄tā  
te. ¶ Secōdo pbat̄ p̄clonīs scōa ps: nisi vo  
luntas ageret suas electōnes mala actio vt  
electio nō deberet sibi p̄ncipaliter imputari. fal  
sitas p̄z. qz nō imputat obiecto: s. volun  
tati. 7 p̄z p̄na. qz magis imputat agenti q̄  
parietī: cū agēs p̄ncipaliter se habeat ad  
ipm. ¶ Tertia rō. qz. itellectio 7 volitio di  
cunt̄ actiōes imanētes. vt qz manent in  
suo passo. 7 sic etiā oēs actōnes naturales  
essent imanētes. qz manēt in passu. vt quia  
manēt i agēte: 7 ex p̄nti cū manent in in  
tellectu et volūtate: sequit̄. q̄ itellect? agit  
suā itellectōem: 7 volūtās suā volitōem  
¶ Et q̄nto. cū volūtās sit potēria liba: ē ea  
dē oppositōez. ix. meth. 7 h̄ nō esset: nisi a  
geret suā volitōem. igit. pbat̄ minor. quia  
nunq̄ obiectū est p̄ductū oppositōez: cuz  
moueat vt agens naturale. 7 q̄ op̄z q̄ pos  
se ad opposita teneat se ex pte volūtatis: n̄  
obiecti. ¶ Quinto. itellect? est cā p̄ductia  
sue itellectōis. q̄ volūtās sue volitōis. con  
sequētia tenet. qz videt̄ esse filius rō. qz sic ab  
itellectōne d̄: itellect?: ita a volitōe dicit̄  
voluntas. an̄s appet. qz quō phantasma  
extensum ageret itellectōem in extētam. 7 i  
itellectū extensum: nisi adiutorio ipius i  
tellectus p̄ncipaliter agētis. ¶ Sexto. qz qui  
libet exp̄t in se. q̄ format in se libere: electi  
onē a mare medicine recipiēde. s. p̄ sanitatē  
vel aliq̄d p̄porcionabile. vt s. p̄ sc̄ie electio  
nē laboris. ¶ Septimo est hęc d̄ctio beati  
Aug. xij. de ci. dei. c. xxvj. vbi vult. q̄ duobz  
equalit̄ dispositis 7 aia 7 corpe: vn? p̄t ca  
dere 7 alti? stare: circa idē obiectū. cū cām  
dic̄ esse libertatē. si q̄ oia ipellēria sūt paria  
q̄ est cā casus vni?: si nō agar volūtās de  
crōem q̄ cadit: qz si obiectū eā faceret: q̄  
liter caderet vterqz. cū dispositōes actiue  
7 passiue p̄siles sint. ¶ Correlatiū. idē agit  
in seipum. p̄z de volūtate p̄ducēdi in se a  
ctū volendi: p̄ p̄clonīs scōaz partē. ¶ S  
in p̄rium istius illi qui sunt de alia opione  
malas addunt rōnes 7 auctes. ¶ Prima  
auctoritas phi. vij. phisicōz. omē qd̄ mo  
uet̄: mouet̄ ab aliq̄. igit̄ ab alio. ¶ Scōa e  
ius dē. 8. phisicōz. omē qd̄ mouet̄ est diuisi  
bile in partem p̄ se mouentem. et in par  
tem per se motam. non est autem diuisi  
bilis voluntas diuisibilis in ptem. ¶ Et 3